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Введение

Актуальность темы исследования. В России проводятся геохимические и

петрологические исследования щелочных массивов, условий кристаллизации и состава

остаточных магм, однако для решения генетических вопросов требуется применять современные

методы изучения внутреннего строения минералов. Тем не менее, такой комплексный подход к

анализу кристаллизации минералов из щелочных пород крупных массивов пока широко не

развит. Исследуемые минералы являются достаточно редкими, и детальное изучение их свойств

практически не проводилось. Однако это может иметь важное значение как для поиска новых

перспективных материалов, так и для понимания условий их образования.

В последние годы, на фоне активного развития гипотезы плюмовой тектоники, возрос

интерес к изучению петрологии и геохимии магматизма повышенной щелочности. Щелочные

комплексы представляют собой уникальные образования, связанные с крупными

месторождениями таких элементов, как Nb, Ta, Zr, Y, Cu, редкоземельных и других рудных

элементов, а также являются месторождениями самоцветов, таких, например, как чароит и

дианит. Большой интерес представляет сопоставление генетических особенностей одинаковых

минералов, образующихся в разных месторождениях, а также сравнительный анализ их

кристаллохимии и структуры. Многие ранее изученные минералы требуют пересмотра и

повторного исследования с использованием более современных и точечных методов. Подобные

работы проводятся специалистами по всему миру, что подтверждает актуальность настоящего

исследования и его соответствие мировому уровню.

В России к небольшому числу уникальных массивов щелочных пород относятся

Хибинский, Ловозерский, Мурунский, Инаглинский, Бурпалинский, Якокутский. Помимо этого,

для проведения сравнительного кристаллохимического анализа большой интерес представляют

массивы Дара-й-Пиоз (Таджикистан), Хан-Богдо (Монголия) и Мон-Сэнт-Илер (Канада).

Месторождения Кольского полуострова изучены достаточно хорошо с точки зрения

минералогии и кристаллохимии, при этом географическая удаленность месторождений

Алданского щита и их труднодоступность является причиной недостаточного исследования

кристаллохимии их минералов. В то же время знание атомной структуры и механизмов

трансформации минералов важно для понимания сущности геологических процессов,

приводящих к образованию массивов.

Щелочные породы, не являясь наиболее распространёнными магматическими породами,

обладают уникальными геохимическими и минералогическими особенностями. Примерно 30%

всех минеральных видов было идентифицированы именно в этих породах, а изучение

кристаллических структур минералов щелочных комплексов остаётся актуальной задачей для
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минералогии. Многие редкие щелочные силикаты со сложными кристаллическими структурами

(смешанные, трубчатые, гибридные, слоистые и др. кремнекислородные радикалы) всё ещё

недостаточно хорошо охарактеризованы и требуют более глубокого кристаллохимического

исследования. Их структурные и типохимические особенности указывают на то, что сложные

силикаты могут быть использованы в генетической минералогии в качестве индикаторов

определенных геологических сред. Колебательная спектроскопия служит эффективным

инструментом для идентификации анионных и нейтральных групп, входящих в структуры таких

минералов. Кроме того, активированные редкоземельными и переходными элементами

материалы на основе данных структур могут найти применение в различных областях фотоники,

например, как люминофоры, излучающие белый свет, апконверсионные визуализаторы,

люминофоры с длительным послесвечением и сцинтилляторы для регистрации ионизирующего

излучения. В настоящее время синтезированы и исследованы многие системы с

люминесцентными свойствами, однако поиск эффективных люминофоров продолжается, а

силикаты часто являются перспективными матрицами для создания таких материалов,

усложнение катионного состава которых может улучшать его люминесцентные характеристики.

Стеклокерамика на основе сложных силикатных минеральных фаз особенно интересна благодаря

своей высокой прочности и вязкости, что делает её подходящей для разнообразных сфер

применения.

Из вышеизложенного следует, что сложные силикатные минеральные фазы представляют

собой уникальные модельные объекты для изучения технологических свойств материалов

благодаря своим уникальным составам и структурам, стабильности и устойчивости к различным

физико-химическим воздействиям. Их многокомпонентная природа позволяет глубже понять

механизмы формирования и преобразования материалов при различных условиях, что актуально

для разработки новых технологических решений, а исследование этих фаз не только

способствует разработке новых подходов к созданию инновационных материалов с заданными

свойствами, способствующих оптимизации производственных процессов и повышению их

эффективности. Таким образом, тематика настоящей работы находится в русле перспективного

направления использования природоподобных технологий для получения новых материалов и

отвечает п. 27 Перечня важнейших наукоемких технологий согласно Указу Президента РФ от 18

июня 2024 г. № 529. При этом применение и комбинирование методов исследования и

комплексный анализ данных открывают большие возможности для более глубокого понимания

зависимости и отношения «генезис – структура – свойства».

Цель работы. Основная цель работы состоит в развитии комплексного подхода для

наиболее полного изучения строения, химического состава и колебательных свойств группы

редких и сложных минералов щелочных пород, сравнительном кристаллохимическом описании
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и выявлении зависимости и связей между кристаллической структурой, свойствами и условиями

образования минералов.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

Осуществление систематического анализа имеющихся в научной литературе сведений по

химическим и структурным особенностям изучаемых минералов.

Получение новых структурных данных и выявление особых характеристик для

исследуемых минералов методом рентгеноструктурного анализа, установление и/или уточнение

структурных моделей, проведение детальной кристаллохимической характеристики соединений.

Получение данных по колебательной спектроскопии и осуществление их

детализированного анализа с целью развития диагностических критериев.

Проведение исследования устойчивости минералов при нагревании с использованием

экспериментальных методов.

Проведение сравнительного кристаллохимического и топологического анализа

исследуемых кристаллов образцов минералов, выявление особенностей строения, катионного

распределения и механизмов ионнообменных процессов, проведение анализа геометрических

параметров (межатомные расстояния, валентные углы, параметры искажения координационных

полиэдров).

Объекты и методы исследования. Объекты исследования: редкие, новые и

малоизученные силикатные минералы щелочных комплексов, отобранные из частных коллекций

(Н.В. Владыкина, М.А. Митичкина, Т.А. Радомской), и из коллекций Минералогических музеев

(Минералогический музей им. А.Е. Ферсмана, Минералогический музей им. А.В. Сидорова

ИРНИТУ). В основу настоящей работы легли результаты изучения минеральных видов из

щелочных комплексов России и зарубежных стран: наибольшее число образцов происходит из

трех щелочных массивов – Мурунского (Россия), Дара-й-Пиоз (Таджикистан) и Хан-Богдо

(Монголия); оригинальные данные получены и для минералов из других щелочных комплексов

разных типов: Бурпалинский, Инаглинский, Жидойский массивы, (Россия) и массив Монт-Сент-

Илер (Канада). Кроме того, подобраны и обработаны литературные данные по этим и другим

объектам.

По типу и сложности сочленения SiO4-тетраэдров в структуре изучаемые редкие и

сложные минералы можно подразделить на следующие группы: 1) цирконо- и титаносиликаты с

гетерополиэдрическим (смешанным тетраэдрически-октаэдрическим) каркасом (власовит,

эльпидит, армстронгит и нарсарсукит), 2) микропористые каркасные алюмосиликаты (гакманит

(разновидность содалита) и канкринит), 3) кольцевые силикаты и бериллосиликаты (согдианит и

одинцовит), 4) слоистые силикаты (туркестанит, карлтонит, фторкарлтонит, федорит), 5)

силикаты с трубчатым и гибридным анион-радикалом в струкутре (франкаменит, мизерит,
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агреллит, тинаксит и токкоит). Минералы с гетерополиэдрическим каркасом и микропористые

каркасные алюмосиликаты имеют магматическое (щелочные граниты и дайки лампрофиров) и

позднемагматическое происхождение (пегматиты). Исследуемые кольцевые, слоистые

минералы, а ткаже силикаты с трубчатым и гибридным анион-радикалом в струкутре

обнаружены в пегматитовых породах, связанных с щелочными магматическими комплексами.

Часть образцов, использованных для сравнительных целей, имеет гидротермальное

происхождение.

Методы исследования.

1. Методы исследования химического состава минералов.

Сканирующая электронная микроскопия (режим EDS). Сканирующий электронный

микроскоп Tescan MIRA 3 LMH (Tescan Company, Брно, Чехия) – Центр коллективного

пользования «Изотопно-геохимических исследований» Института геохимии им. А.П.

Виноградова СО РАН (г. Иркутск).

Электронно-зондовый микроанализ (режим WDS). Электронно-зондовый

микроанализатор Jeol JXA-8200 (Jeol, Токио, Япония) – Центр коллективного пользования

«Изотопно-геохимических исследований» Института геохимии им. А.П. Виноградова СО РАН


[…]


два [8]-координированных Ca- (Ca(1A) и Ca(2B)) и два [8]-координированных Na-положения.

Расстояния между тетраэдрами в трубках A и B очень схожи: рассчитанные

индивидуальные расстояния Si–O находятся в диапазоне от 1.564(3) до 1.654(3) Å. Все тетраэдры

имеют заметное сокращенное значение мостиковых длин связей Si–O (<Si–O> ~ 1.58 Å) по

сравнению с остальными (<Si–O> ~ 1.63 Å) (Таблицы 75 и 76 Приложения). Эта особенность ярко

выражена в кристаллической структуре власовита (Kaneva et al., 2018b), а также в структурно и

химически родственных минералах из Мурунского массива, изученных в данной работе

(например, мизерите (Kaneva et al., 2014), франкамените (Kaneva et al., 2023), тинаксите и

токкоите (Lacalamita et. Al., 2017, Kaneva and Shendrik, 2022b) и др. Как правило, короткие Si–O

расстояния связаны с большими углами O–Si–O (Gibbs at al., 1972). Углы О–Si–O, связанные с

мостиковыми связями Si–O, составляют ~ 113º вместо идеального значения 109.47º. Необходимо

обратить внимание, что в кристаллической структуре образцов тетраэдры слегка искажены

(Таблицы 75 и 76 Приложения). В целом все значения параметров искажения тетраэдров обеих

трубок очень схожи. Основные различия связаны с параметром TAV, значения которого

колеблются примерно от 5.5 до ~ 37.7.

Соответствующая информация о координационном числе, сумме валентных усилий

структурных позиций, заселенности катионных позиций, среднем атомном номере и средней

длине связи катион–анион для полиэдров приведены в Таблице 79 Приложения и Таблице 36.

Было обнаружено удовлетворительное соответствие между средним числом электронов и

средними межатомными расстояниями, полученными с помощью рентгеноструктурных данных

и результатов электронно-зондового микроанализа. Межатомные расстояния рассчитаны с

использованием ионных радиусов Р. Шеннона (Shannon, 1976).
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Таблица 36. Распределение катионов по полиэдрическим позициям, координационные

числа (КЧ), средние атомные номера (e–) катионных позиций, средние межатомные расстояния в

полиэдрах (Å), определенные с помощью рентгеноструктурного анализа (X-ray) и электронно-

зондового микроанализа (EPMA).

Позиция КЧ e-
X-ray e-

EPMA
<катион–

анион>X-ray

<катион–

анион>EPMA

Ca(1A)

0.92Ca2+, 0.03Sr2+,

0.01LREE3+, 0.01Na+,

0.03(Mn2+,Fe2+,Mg2+, K+,

Zr4+, Cu2+)

8 20.500 20.90 2.538(9) 2.44

Ca(1B) 0.99Ca2+, 0.01HREE3+ 6 20.420 20.53 2.342(8) 2.33

Ca(2A) 0.97Ca2+, 0.01HREE3+ 6 20.100 20.18 2.347(8) 2.34

Ca(2B)

0.90Ca2+, 0.05Sr2+,

0.01LREE3+, 0.01Na+,

0.03(Mn2+, Fe2+, Mg2+, Ba2+,

Zr4+, Cu2+)

8 20.820 21.41 2.567(9) 2.47

Na(A) 0.94Na+, 0.05K+ 8 11.231 11.24 2.677(9) 2.54

Na(B) Na+ 8 11.011 11.00 2.599(9) 2.54

Полиэдры Са имеют некоторые отличия друг от друга. В частности, средний атомный

номер варьирует примерно от 20 до 21 e–. Это различие объясняется разным химическим

составом Са-октаэдров и Са-полиэдров. Позиции Ca(1B) и Ca(2A) в основном заняты кальцием

и в меньшем количестве тяжелыми редкоземельными элементами (HREE) – Er и Yb. Октаэдры

демонстрируют низкие значения среднего атомного номера центральной позиции (20.10 и 20.42

e–) и расстояний <Ca–O,F> (~ 2.342 и 2.347 Å при идеальном значении в 2.35 Å) по отношению к

многогранникам. Поэтому наиболее подходящими центральными катионами являются Er и Yb,

так как расстояния <HREE–O,F> меньше, чем расстояния <Ca–O,F> (2.25 и 2.23 Å). Ca(1A) и

Ca(2B) имеют более высокие средние атомные номера (20.50 и 20.82 e–). Вполне естественно, что

тяжелые катионы, замещающие Са, преимущественно занимают полиэдрические позиции.

Недавние ЭПР и люминесцентные исследования, проведенные нами (Kaneva et al., 2019b, 2020a),

подтверждают, что небольшие количества Mn, Fe, Ce в мурунских образцах агреллита

располагаются в [8]-координированных позициях Ca(1A) и Ca(2B). В Таблице 36 показаны

химические элементы, отнесенные к этим позициям. В то же время расстояния <Ca–O,F>

составляют 2.538 и 2.567 Å, что несколько выше идеального значения для [8]-координированного

Ca – 2.465 Å (по Shannon, 1976). Эти повышенные величины, скорее всего, связаны с геометрией

соседних тетраэдрических цепочек, а не с содержимым катионной позиции. Суммы валентных

усилий (BVS) удовлетворительны для октаэдрически координированных катионов Ca(1B) и

Ca(2A), а для позиций Ca(1A) и Ca(2B) – значительно ниже ожидаемого идеального значения

(2.00 валентные единицы, в.е.) для полностью заселенного положения Ca). Сравнение

параметров искажения показывает существенное сходство между двумя Ca-полиэдрами (Ca(1A)
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и Ca(2B)). Однако октаэдр Ca(1B) по сравнению с октаэдром Ca(2A) имеет более сильное

искажение: (1) большее значение OAV (43.214 против 28.501 соответственно, Таблицы 77 и 78

Приложения); и (2) большая величина ELD (3.295 против 4.250 соответственно, Таблицы 77 и 78
