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«КРИСТАЛЛОХИМИЯ РЕДКИХ И СЛОЖНЫХ СИЛИКАТОВ ЩЕЛОЧНЫХ ПОРОД»,
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по специальности 1.6.4. Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические

методы поисков полезных ископаемых

Диссертационная работа Каневой Е.В. посвящена развитию комплексного подхода

для наиболее полного изучения строения, химического состава и колебательных свойств

группы редких и сложных минералов щелочных пород, сравнительному

кристаллохимическому описанию и выявлению зависимости и связей между

кристаллической структурой, свойствами и условиями образования минералов.

Актуальность работы обусловлена как объектами исследования - редкие и

сложные силикатные минералы щелочных пород в качестве уникальных моделей для

изучения технологических свойств материалов благодаря своим уникальным составам и

структурам, стабильности и устойчивости к различным физико-химическим воздействиям,

так и комплексным подходом изучения внутреннего строения, физико-химических

свойств, условий образования указанных минералов, а также нахождением обобщающих

корреляций «генезис – структура – свойства». Полученные в данной работе результаты

дают представление о механизмах формирования и преобразования материалов при

различных условиях, что актуально для разработки новых технологических решений, а

исследование этих фаз способствует разработке новых подходов к созданию

инновационных материалов с заданными свойствами, способствующих оптимизации

производственных процессов и повышению их эффективности. Следует отметить, что

тематика диссертационной работы Каневой Е.В. соответствует перспективному

направлению использования природоподобных технологий для получения новых

материалов и отвечает п. 27 Перечня важнейших наукоемких технологий согласно Указу

Президента РФ от 18 июня 2024 г. № 529.

Научная новизна диссертационной работы заключаются в уточнении

кристаллических структур и проведении детального кристаллохимического анализа 20

природных соединений, относящихся к классам цирконо- и титаносиликатов,

алюмосиликатов, бериллосиликатов, боросиликатов, а также слоистых, кольцевых,

трубчатых и силикатов с гибридным анион-радикалом и несколькими типами анион-

радикалов в структуре, что позволило:

• Выявить и зарегистрировать Международной комиссией по новым минералам,

номенклатуре, и внести в классификацию Международной минералогической

ассоциации (IMA CNMNC) новый минеральный вид – фторкарлтонит (IMA 2019-038).

• Впервые получить результаты монокристального рентгеноструктурного анализа в

комбинации с данными электронно-микрозондового анализа и ИК-спектроскопии для

туркестанита и агреллита из массива Дара-й-Пиоз, нарсарсукита и мизерита из

Мурунского массива и гакманита из Инаглинского массива.

• Впервые определить кристаллическую структуру и химический состав минерала

фторкарлтонита из Мурунского массива.

• Существенно дополнить предложенные ранее модели и получить новые данные о

заселенности полиэдрических и анионных позиций по уточнённым структурам

канкринита из Жидойского массива, карлтонита из массива Мон-Сент-Илер, а также

одинцовита, франкаменита, мизерита, тинаксита и токкоита из Мурунского щелочного

комплекса.

• Скорректировать симметрию и/или химические формулы армстронгита из массива

Хан-Богдо, власовита из Бурпалинского массива и Fe-обогащенного согдианита из

массива Дара-й-Пиоз.

• Описать механизмы ионообменного процесса, происходящего в структуре минерала

эльпидита из Бурпалинского месторождения и массива Дара-й-Пиоз.

• Впервые изучить кристаллохимические аспекты высокотемпературного поведения

федорита и фторкарлтонита из Мурунского массива, а также исследовать особенности

кристаллохимии боросиликатов стиллуэлита-(Ce) и ридмерджнерита из массива Дара-

й-Пиоз в процессе нагревания.

Теоретическая и практическая значимость. Полученные новые данные

расширяют знания о минералогии и кристаллохимии группы силикатных соединений

щелочных, щелочноземельных и переходных элементов и полезны для их идентификации,

а также определения новых возможностей использования синтетических аналогов данных

минералов в различных областях промышленности.

Разработанный мультиметодологический подход, сочетающий различные

аналитические методы, позволяет всесторонне исследовать строение, состав,

колебательные свойства и кристаллохимические характеристики группы редких и сложных

минералов щелочных пород, что имеет важное фундаментальное значение для понимания

их структурных особенностей и практического применения в области геохимии и создания

новых функциональных материалов.

Структура и содержание работы. Диссертационная работа Каневой Е.В. четко

структурирована. Она состоит из введения, шести глав, заключения, списка литературы и

приложения. Каждый раздел в главе, посвященной результатам, оканчивается краткими

выводами, которые легли в основу защищаемых положений. Объем диссертации составляет

396 страниц печатного текста, включая 94 рисунка и 141 таблицу (из них 97 таблиц

приведено в приложении). Список цитированной литературы содержит 715 наименований.

В тексте диссертации выдержан общий научный стиль изложения. Рисунки, таблицы и

цитируемость использованных источников оформлены в соответствии с действующими

правилами и стандартами.

Во введении обосновывается актуальность и значимость исследования,

сформулированы цели и задачи работы, научная новизна и практическая значимость,

защищаемые положения, приведена информация об апробации исследовательского

материала.

Первая глава посвящена обзору литературы по теме диссертационной работы,

приведены общие сведения о редких и сложных силикатах щелочных пород, на основе

которых поставлены цели и задачи исследования в рамках диссертационной работы.

Начиная со второй и по пятую главу, диссертация содержит данные по

сравнительной кристаллохимии цирконо- и титаносиликатов с гетерополиэдрическим

каркасом и микропористых каркасных алюмосиликатов, кольцевых и слоистых силикатов,

а также силикатов с трубчатым и гибридным анион-радикалом в структуре.

Шестая глава содержит данные по высокотемпературной кристаллохимии редких

и акцессорных силикатов щелочных пород.

Заключение содержит основные выводы, полученные при выполнении

диссертационной работы.

Обоснованность и достоверность защищаемых положений и выводов

определяется применением и сочетанием широкого спектра экспериментальных,

аналитических и расчетных методик. Исследования выполнены на современном

оборудовании, их данные являются взаимодополняющими, что обеспечивает высокую

степень достоверности полученных результатов.

Исследования, представленные в диссертации, были апробированы на российских

и международных научных конференциях. Основные результаты, содержащиеся в

диссертации, изложены в 92 публикациях: 33 рецензируемых научных статей в журналах

из Перечня ВАК РФ и из списка Web of Science и Scopus, также 59 тезисов в сборниках

трудов международных и российских совещаний.

Личный вклад. Результаты диссертационной работы получены автором лично или

при его непосредственном содействии. Каневой Е.В. была обоснована актуальность

проблемы, определены цель и задачи, определены методы исследования. Автор принимала

активное участие на всех этапах исследовательской работы, включая предварительный

отбор кристаллов, сбор и обработку экспериментальных данных, проведение расчетов,

сравнительный кристаллохимический анализ полученных результатов, подготовку

научных публикаций в рецензируемых научных изданиях, а также лично представляла

результаты работы в виде научных докладов на ведущих международных и российских

конференциях.

Автореферат и научные публикации полностью отражают содержание

диссертации. Тематика, методы исследования и полученные результаты полностью

соответствует паспорту научной специальности 1.6.4. «Минералогия, кристаллография.

Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых», в частности разделам 2,

3, 5, 8, 10, 13, 15.

Комментарии и замечания по диссертационной работе:

Прежде всего, хочется отметить сами объекты исследования – двадцать редких, в

том числе новых и малоизученных силикатных минералов щелочных комплексов.

Соискателем получены уникальные данные по структурным особенностям при изучении

минеральных видов из щелочных комплексов России и зарубежных стран: уточнены

структурные модели, осуществлен анализ данных колебательной спектроскопии,

определены пределы устойчивости минералов при нагревании с использованием

экспериментальных методов и пр.

Следующее, что привлекает внимание при ознакомлении с диссертационной

работой, это внушительный список литературы (715 наименований), который полностью

обоснован как количеством изучаемых объектов, так и комплексом методов, используемых

при проведении исследований в рамках диссертационной работы.

Формулировки защищаемых положений, с одной стороны, кажутся несколько

общими и недостаточно конкретными, без указания установленных кристаллохимических

характеристик изучаемых образцов, на получение которых и направлена вся

диссертационная работа, а с другой – являются следствием необходимости обобщить

(суммировать) большой объем полученных результатов по различным минеральным

объектам.

Общее замечание по поводу применения изученных минералов в качестве

перспективных функциональных материалов. Конечно, изученные минералы обладают

необходимыми физическими свойствами для их использования в прикладных областях

знания, например, материаловедения, но только в перспективе. Поэтому, учитывая

специфику уникальности и редкости данных минералов, выводы об их практическом

применении и создании на их основе новых функциональных материалов несколько

преждевременные, в особенности, без должных экспериментальных исследований

(например по синтезу наиболее перспективных минералоподобных соединений с

составами, приближенными к идеальным и/или с добавлением необходимых примесей в

нужной концентрации, и дальнейшей разработке методики получения/синтеза этих

материалов в производственных масштабах) .

В качестве замечаний хочется отметить следующие:

Глава 2 (стр. 46): в приведенной химической формуле власовита из Бурпалинского

массива Na1.98(Zr0.97Hf0.02)(Si4O10.94OH0.06) (вычисленная на основе 11 атомов кислорода)

не соблюден баланс зарядов. Согласно общему правилу, формула минерала должна быть

электронейтральной, поэтому, если ошибок в расчетах нет, то должно выполнятся

равенство Σ(+) = Σ(–). Небольшое расхождение при подсчете баланса зарядов (порядка

±0,01-0,02) может быть обусловлено погрешностями анализа. В приведенной формуле

разница составляет -0,06, что указывает или на существенные погрешности анализа, или

необходимость введения в формулу позиции вакансии, что автором и предлагается на этапе

обсуждения схем изоморфного замещения Na+ + O2– → ☐ + OH–. Далее по тексту

диссертации встречаются формулы, в которых также не соблюден баланс зарядов,

например, в сложных многокомпонентных формулах эльпидита (стр. 54).

(стр. 87-88) При демонстрации изменения КР-спектров канкринита до и после

облучения, автор указывает, что полосы ν1(CO3)
2– колебаний изменили свою

конфигурацию без объяснения/предположения, почему подобные изменения имеют место.

Хотя в начале соответствующего раздела (стр. 85) есть упоминание, что при облучении

изменяется окраска минерала в следствии образования дырочных (СО3)
·– радикалов, что как

раз и отражается на топологии КР спектра. Кроме того, автор сообщает (стр. 88), что после

нагрева образца до 550 К (277 °С) спектр КР становится таким же, как и до облучения, но

при этом соответствующий спектр на рис.15 не приведен.

Глава 3 (стр. 104) таблица 21 (и далее по тексту): насколько уместно приведение

низких содержаний оксидов для V2O3 - 0,06, Cr2O3 – 0,01, Nb2O5 – 0,08, Ce2O3 – 0,03 и т.д.?

Не являются ли данные значения ниже предела обнаружения (2σ)?

Глава 6 (стр. 191): на рисунке 66 приведены ИК-спектры образцов агреллита при

нагреве. Из текста не совсем ясно, данные спектры были получены непосредственно при

нагреве (in situ) или уже с остывших образцов? Оценивалась ли обратимость дегидратации,

т.е. возможен ли обратный процесс вхождения воды в кристаллическое пространство

агреллита?

Редакционные замечания:

В работе используются рисунки с подписями на английском языке (например,

подписи осей графиков), что не в полной мере соответствует правилам оформления

диссертационной работы, поскольку официальный язык представления работы - русский.